
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -
SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 1 DEL 15-01-2024
 
 

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 2.3 "INNOVAZIONE E
MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E ALIMENTARE" – SOTTOMISURA
AMMODERNAMENTO FRANTOI OLEARI -. DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II
DIPARTIMENTO N. 88 DEL 31-10-2023 - PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE AL 15 FEBBRAIO 2024.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO FITOSANITARIO
REGIONALE - TUTELA E

VALORIZZAZIONE DELLA
MONTAGNA E DELLE FORESTE,

BIODIVERSITA' E SVILUPPO
SOSTENIBILE

LENIO PETROCELLI
IL DIRETTORE

MARIO CUCULO
  

 
Campobasso, 15-01-2024
 

 

ATTO N. 1 DEL 15-01-2024 1/4



 
 

 
IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO

 
Su proposta del Direttore del Servizio Fitosanitario regionale - tutela e valorizzazione della montagna e
delle foreste, biodiversità e sviluppo sostenibile che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità
della stessa.

RICHIAMATI:

-        il decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23
maggio 2022 al n. 657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di selezione delle
proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro di contributi per migliorare la
sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva, in attuazione del
PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo e alimentare”, e in particolare l’articolo 5 (dotazione finanziaria) e l’articolo 12
(provvedimenti successivi;

-        il decreto del Ministro n. 53263 del 2 febbraio 2023, registrato alla Corte dei conti il 15
marzo 2023 al n. 318, con il quale è stato disposto il riparto in favore delle Regioni e Province
autonome della complessiva somma di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1,
Investimento 2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la
definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro,
destinati alla sottomisura” ammodernamento dei frantoi oleari”;

-        il decreto del Ministro n. 410802 del 4 agosto 2023, registrato alla Corte dei conti il 31
agosto 2023 al n. 596, recante l'adeguamento dell'intensità di aiuto ai nuovi Orientamenti sugli
aiuti di Stato, con riferimento al DM 2 febbraio 2023 e contestualmente la definizione del nuovo
cronoprogramma di attuazione della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”,
prevedendo, tra l’altro, la data del 15 gennaio 2024 quale termine di acquisizione delle
domande di sostegno;

CONSIDERATO che quali Soggetti attuatori sono state individuate le Regioni e Province autonome alle
quali è affidata la gestione della fase istruttoria successiva agli adempimenti previsti dai citati DD.MM.
n. 149582/2022, n. 53263/2023, n. 410802/2023;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 88 del 31-10-2023 si è provveduto, tra l’altro, a:

-        approvare il bando pubblico per l’attivazione della misura M2-C1-I2.3 Missione 2
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura
sostenibile” Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”
sottomisura - ammodernamento dei frantoi oleari;

-        precisare che il termine per la presentazione delle domande di sostegno scade il giorno 15
gennaio 2024, come stabilito dall’art. 4 del bando su richiamato;

CONSIDERATO il settore interessato alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” ha fatto
pervenire, anche per il tramite del MASAF, richieste di prolungamento del termine di acquisizione delle
domande di sostegno di cui al cronoprogramma previsto dal comma 8 dell’art. 2 del D.M. n. 410802 del
4 agosto 2023;

PRECISATO che le Regioni e le Province autonome nella riunione dell’11 gennaio 2024 hanno, in
maggioranza, condiviso l’opportunità di prevedere una modifica del cronoprogramma previsto dal
comma 8 dell’art.2 del D.M. n. 410802 del 4 agosto 2023, con conseguente proroga del 15 gennaio
quale termine di acquisizione delle domande di sostegno e dei successivi termini già fissati al 30 aprile
2024, 10 maggio 2024 e 20 maggio 2024;

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste,  n.0015068 del
12 gennaio 2024, recante la modifica del cronoprogramma riportato nella Sezione II dell’Allegato I al
D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi
regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi
oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel
settore agricolo e alimentare e modificato con D.M n. 410802 del 4 agosto 2023;

ATTO N. 1 DEL 15-01-2024 2/4



RISCONTRATO che il su menzionato Decreto Ministeriale n.0015068 del 12 gennaio 2024, proroga la
data ultima per la presentazione delle domande al 15 febbraio 2024 e modifica il cronoprogramma
riportato al comma 8 dell’articolo 2 del D.M. n. 410802 del 4 agosto 2023 come segue:

-         Entro il 31 ottobre 2023 - Pubblicazione dei bandi regionali;

-         Entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;

-        Entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della
graduatoria (elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione
delle condizioni per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa;

-        Entro il 10 giugno 2024 - Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province
autonome, dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con
l’indicazione delle somme eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari
ammessi, ai fini della successiva riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in
attuazione di quanto previsto al punto 1) della Sezione I;

-        Entro il 20 giugno 2024 - Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui
al punto precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I;

-        Entro il 31 gennaio 2026 - Completamento degli investimenti e presentazione della
domanda di pagamento del saldo da parte dei beneficiari;

-         Entro il 31 maggio 2026 - Erogazione del contributo a saldo in favore di tutti i beneficiari;

VISTE:

-        la L.R. 23 marzo 2010, n. 10, recante in oggetto “norme in materia di
organizzazionedell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale”;

-        la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia dientrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo 44 cheintroduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta regionale:

-        n. 321 del 30.06.2018 con la quale sono state adottate «le modificazioni dell’Atto di organizzazione
delle strutture dirigenziali regionali» ed approvato «il nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta regionale, con relative declaratorie di funzioni»;

-        n. 477 del 12.12.2020 di conferimento al Dirigente regionale Avv. Mario Cuculo dell’incarico di
funzione dirigenziale, nella forma della titolarità, del Servizio Fitosanitario Regionale - Tutela e
Valorizzazione della montagna e delle foreste, Biodiversità e Sviluppo sostenibile;

-        n. 274 del 12.08.2021 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
Giunta regionale – Servizio risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale – Provvedimenti»;

-         n. 241 del 4.08.2023 avente ad oggetto «Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della giunta regionale e della direzione generale per la salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3,
4 e 6 e dell'articolo 21, comma 1, della Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni. Provvedimenti»;

-        n. 333 del 23 ottobre 2023 avente ad oggetto «incarichi di direzione delle strutture apicali e dei
servizi regionali – d.g.r. n. 241 del 30 dicembre 2019 – d.u.p. del consiglio regionale n. 43/2023 – ulteriori
provvedimenti»;

RICHIAMATO integralmente il bando pubblico di attuazione, della sotto-misura in oggetto e la relativa
determina direttoriale di approvazione n. n. 88 del 31-10-2023, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise n. 41 - Edizione Ordinaria - del 03.11.2023;

PRESO ATTO che le Regioni e le Province autonome hanno, in maggioranza, condiviso l’opportunità
di prevedere una modifica del cronoprogramma previsto dal comma 8 dell’art.2 del D.M. n. 410802 del
4 agosto 2023, con conseguente proroga del termine del 15 gennaio;

VALUTATA la necessità di permettere ai potenziali beneficiari un tempo adeguato per la
predisposizione della documentazione necessaria per la presentazione delle domande e, dunque, la
più ampia partecipazione delle platea degli interessati;

ATTO N. 1 DEL 15-01-2024 3/4



RITENUTO, pertanto, di disporre la proroga del termine di scadenza di presentazione delle domande
già stabilita dall’art. 4 del bando su richiamato, al 15 gennaio 2024, quale ulteriore termine congruo, alla
data del 15 febbraio 2024;

VISTI:
-        il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni» come modificato e integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n.97;

-        il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida
inmateria di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato perfinalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati» che prevede unquadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari – di cui èresponsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il
Regolamento UE 2016/679 in materia diprotezione dei dati personali;

-        la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad
oggetto: «Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto
legislativo 30 giugno2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei
responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)»;

-        n. 306 del 6 ottobre 2023 avente ad oggetto «Controllo interno di regolarità amministrativa - Modifica
regolamento regionale» e successivi provvedimenti attuativi con cui, rispettivamente, è stata adottata la
nuova direttiva sui controlli interni di regolarità amministrativa e sono state stabilite le modalità operative e
attuative;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:

1.   prorogare al 15 febbraio 2024 il termine per la presentazione delle istanze di cui all’articolo 4
del bando approvato con determina direttoriale n. 88 del 31-10-2023, già stabilito alla data del
15 gennaio 2023;

2.   disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della Regione Molise, nell’Albo Pretorio on line, nonché nell’area tematica
Agricoltura, PSR Molise 2014-2022;

3.   considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs. n.
33 del14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;
4.    assoggettare il presente provvedimento al controllo interno successivo di regolarità amministrativa,
sulla base della direttiva approvata con delibera Giunta regionale n. 306/2023 e successivi provvedimenti
attuativi;
5.   assoggettare il presente provvedimento al controllo interno successivo di regolarità
amministrativa, sulla base della direttiva approvata con delibera Giunta regionale n. 306/2023 e
successivi provvedimenti attuativi;

6.   dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei dirittidei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
SANDRA SCARLATELLI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

ATTO N. 1 DEL 15-01-2024 4/4


